b D. omni. sed & si non habuit animum damni dādi, tenetur: vt supra e. sed & si. §. iniuriarum, & l. si seruus feruū. §. si fornacarius. & in puero: vt in §. & si puerū. in l. si seruus feruū.

c Cum factio. id est cū contractatione.

d Exigit. scilicet vt sit furtum: cum furtū sine alio. & c. vt institui. de ob. ex deli. §. placet. vt quia erat debitor qui surripuit.

e Vi tabulas. Ad exhibendum. Hac actione videtur non teneri, primo per l. C. ad exhiben. l. exhibitiōnis. quæ est contra. Soluti ibi non erat mita forma rei: hic sic, ar. infra ad exhiben. l. Iulianus scribit. §. sed & si quis. Secundo, quia alibi dicitur dari de dolo: quod non esset si hic daretur: vt supra de dolo. l. si quis tabulas. quæ est contra. Sol. hic depositæ erant vt heredi restituerentur: ibi vt p̄petuo essent apud depositariū. vel hic tabularum dominus, ibi non: vel hic hereditatem adiit, ibi nō. vel solue vt ibi.

Q Vi tabulas testamenti depositas, aut alicuius rei instrumentum ita deleuit, vt legi non possit, depositi actione, & ad exhibendum tenetur: quia corruptā rem restituerit, aut exhibuerit. Legis quoque Aquiliæ actio ex eadem causa competit. Corruptisse enim tabulas restē dicitur & qui eas interleuerit.

In lege Aquilia venit damnum datum etiam hereditate iacente. Bartolus.

XLI. POMPONIUS libro nonodecimo ad Sabinum.

O B id quod antequam hereditatem adires, dānum admissum in res hereditarias est §. legis Aquiliæ actionem habes, quod post mortem eius cui heres sis, acciderit. Dominum enim lex Aquilia appellat non utiq; eum qui tunc fuerit cū damnum daretur. Nam isto modo ne ab eo quidē cui heres quis erit, transire ad eum l ea actio poterit: neque ob id quod tum commissum fuerit cum in hostiū potestate esses, agere postliminio reuersus poteris. & hoc aliter cōstitui sine magna captione postumorum liberorum qui parentibus heredes erūt, nō poterit. Eadem dicemus, & de arboribus eodem tempore furtim cēsis. Puto eadē

Q B id §. CASVS. Titus instituit me heredem: & antequam adire, Seius dedit damnum in her. postea obiit, queritur an competat mihi. l. Aquil. act? Et dicitur quod sic: cum sim dominus illarum rerum in quibus fuit damnum illatum: licet tunc non eram. si aliter dicas, tria sequerentur inconuenientia. Primo, quia si de her. ad heredem act. non transiret: eadem ratione nec de eo cui cœpit competere ad her. transiret, quod est falsum: quia transiret. Item secundo, quia si damnum daretur in rebus capti ab hostibus, non daretur ei actio reuerso: quod iniuriam esset. Tertio, quia si daretur damnum in rebus Titij quondam, antequam posthumus futurus her. adiret: posthumo postea nato act. l. Aquil. non daretur: quod esset iniuriam. igitur oportet vt ad heredem transeat hæc actio. hoc duobus probat exemplis. vnum est in actione arborum furtim caesarum. aliud est in actione seu interdico quod vi aut clam: quæ competit hered. pro eo quod iacente her. factum est. Viuianus.

g Est. id est ob id damnum quod & c. Azo. Sed videtur non dari occasione talis rei heredi actio furti: vt infra de furtis. l. hereditariæ. quæ est contra. Sol. aliud in actione furti, vt ibi, & aliud in actione ista.

h Appellat. vt & c. eod. item Mela. §. legis.

A i Non utique. scilicet tantum Iohā. k Modo. si præsentem dominum tantum appellaret. l Ad eum. scilicet heredem. Iohā. m Poterit. est enim hæc actio personalis: vnde ad vniuersalem non specialem successorem transit: sicut nec aliæ præter duas: id est actionem quæ oritur ex interdico de itin. actuque priua. vt j. de itin. actuque priua. l. iij. §. hoc interdictum. & §. sed & si quis. Et præter illam quæ oritur ex interdico quod vi aut clam: vt j. quod vi aut clam. l. is qui in puteū. §. sed & si postea. secundum Azo.

n Ob id. l. damnum. o Et hoc aliter. scilicet quàm diximus. Accursum.

p Deuiffisse. ne melioris conditionis, & c. vt infra quod vi aut clam. l. seruus.

q Leuissima. nisi in duobus casibus: vt supra e. si putator: & infra de acqui. re. domi. homo liber. §. j. Accursum.

r Teneri. & insolendum.

s Scientiam. Potuit. vt & C. de noxa. si seruus igno. & hoc siue de iure, siue de facto potuit prohiberi: vt j. de noxa. l. in omnibus secundum Azo. nem.

t Vulnerato seruo. l. ratione expensarum & operarum: vt supra eo. si seruus feruum. §. rupisse.

u Cum liberum putares. forte idem facturus si sciffes: vt in iouiria: vt j. de iniur. item apud §. interdum.

x Duo. scilicet homines.

y Euerfus sit. Arg. contra. supra. eo. item Mela. §. sed si plures. & j. rit. j. j. in fi. & l. ij. Accursum.

z Vim enim vi. vt supra de iust. & iure. l. vt vi. vt supra. quod mecau. l. sed & partus. §. j. a Permittunt. eo ipso quod non prohibent: vt supra. ex quib. cau.

ma. l. necnon. §. sed quod eis. Azo.

b Tenebor. veritate in specta potius quàm meo cogitatu: vt j. de iniur. l. eum qui. §. si iniuria. & j. quod vi aut clam. l. aut. §. & si quis dum. & j. de ser. corrup. l. doli mali. §. si quis dolo. Sed ar. contra j. de iniur. item apud §. interdum. & l. si cū seruo. sed illud in illa actione iniuriarū: secus in ista. vel dic vt not. in d. §. si iniuria. Item argu. contra infra de his quæ in tes. delen. l. ij. ibi. non magis quàm si & c. Accur.

c Vlciscendi. Not. q̄ incontinenti licet vim vi repellere, & eodem modo. Item non ad vltionē, sed ad defensionē: vt hic & j. eod. si ex plagis. §. j. & C. vnde vi. l. j. & §. eo. sed & si quæcunq;. circa prin. Sed videtur etiam ad vltionem permitti: vt C. de metat. l. deuotum. quæ est cōtra. Sed certē nomē vltionis.

d Qui cū aliter tueri se nō possent, dāni culpam dederint, innoxij sunt. Vim enim vi defendere omnes leges omniaq; iura permittunt. Sed si defendendi mei causa lapidē in aduersarium misero, sed non eū sed præteritum percussero, tenebor lege Aquilia. Illū enim solum qui vim infert, ferire cōceditur: & hoc si tuendi duntaxat, non etiam vlciscendi causa factum sit. Qui idoneum parietem sustulit, damni iniuria domino eius tenetur.

XLV. VLP IANVS libro quinquagesimo ad Sabinum.

ma. l. necnon. §. sed quod eis. Azo.

b Tenebor. veritate in specta potius quàm meo cogitatu: vt j. de iniur. l. eum qui. §. si iniuria. & j. quod vi aut clam. l. aut. §. & si quis dum. & j. de ser. corrup. l. doli mali. §. si quis dolo. Sed ar. contra j. de iniur. item apud §. interdum. & l. si cū seruo. sed illud in illa actione iniuriarū: secus in ista. vel dic vt not. in d. §. si iniuria. Item argu. contra infra de his quæ in tes. delen. l. ij. ibi. non magis quàm si & c. Accur.

c Vlciscendi. Not. q̄ incontinenti licet vim vi repellere, & eodem modo. Item non ad vltionē, sed ad defensionē: vt hic & j. eod. si ex plagis. §. j. & C. vnde vi. l. j. & §. eo. sed & si quæcunq;. circa prin. Sed videtur etiam ad vltionem permitti: vt C. de metat. l. deuotum. quæ est cōtra. Sed certē nomē vltionis.

Hic habes text. optimum: & adde Ange. in l. i. j. ad leg. Cor. de sic. & con. cor. tex. in c. quia. 64. dist.

tionis ponitur ibi p̄ defensione, sicut in Plasterio ponitur in quibusdā libris, defensorē: & in alijs vltorē: & ponitur ita in Elia. & sic etiā in C. quādo si vnicuiq; se vin. l. j. in si. ibi, no- strā & c. secundū Io. Itē ad idem cōtra. j. de bo. lib. l. qui cum maior. §. si libertus. in fi. §. sed ibi ciuilit. l. corā iudice recō- ueniendo eum se vl- cifcebatur. Accur.

Si vulnerato. Actum a sit. de vulnerato. Accur.

bs Ed si priore. Egisset. sic infra de actio- ne emp. l. ex empto. §. etiam. in fin. §. & infra de euic. l. quā dicitur. Accur.

cs I seruus. Dederit. do- lo, vel lata culpa, de quo solo tenetur li- ber factus actione in factum in duplū post- quam fuerit liber fa- ctus: vt j. si quis test. lib. esse ius. fuc. l. j. in prin. & §. j. ex alio autē facto tenetur. l. Aquil. vt subijcit.

d Tenebitur. de culpa leuissima.

e Alterius. primum e- nim parit actionē in fa- ctum. vt dixi: secundū actionem. l. Aquilæ.

f Ha res. factiones.

g Si quis sumo. quod di- scitur persequi, in vim palstui. Accur.

h Videatur. id est p̄- sumatur.

i Iniuria. id est nō iu- re. Accur.

k Adulerit. id est vt dānum datū hoc ipso q̄ non est iure datum, videatur, id est p̄sum- matur, quod attulit ini- uriam, id est culpam cum ipso dāno, secun- dū Io. & sic culpa p̄sum- mitur. Vel dic secun- dum Azo. planius, sed in idem recidit, hoc ip- so quod est dānum datum, p̄sumatur nō iure datum, nisi contra probetur: vt in exem- plo quod subijcit: nisi culpa magna & c. & sic cul- pa p̄sumitur: & fallit quod dicitur, qui cul- pam dicit & c.

l Extinctus. immo vi- detur teneri si ante extingatur: vt infra quod vi aut clam. si a- lius. §. est & alia. quæ est contra. Sol. hic erat iustus metus, ibi nō: vt ar. j. loc. l. habitatores. in fin. & j. de incē. rui- nau. l. iij. §. pen. erat e- nim hic iam ortum in- cendium, & sic puta- batur illuc peruentu- rum. vnde versus:
Nā res tua agitur, paries cum proximus ardet.
Et neglecta solēt incendia sumere vires.

Item facit ad hūc. §. §. eod. l. qui occidit. §. in hac. & C. eod. l. j. Acc.

m Vidomum. P̄- ter naturale ius. scilicet quo adificium cedit solo.

An Subijctur. pro domo destructa. Accur.
Ita vulneratus. §. C A s v s. Vnus seruum meum vulnerauit, & alius postea occidit. ambo tenentur de occiso. Litera est plana vsque ad fin. l. Viuianus.
o Ictus. id est percussus. Accur.

LI. IULIANVS libro octagen- simo sexto Digestorum.

Ita vulneratus est seruus, vt eo ictu certū esset mo- riturum. medio deinde tēpo- re heres institutus est, & pos- tea ab alio ictus^o decessit. quero an cum vtroq; de oc- ciso lege Aquilia agi possit. Respondit: Occidisse dicitur vulgo quidā qui mortis causam quolibet modo p̄- buit: sed lege Aquilia^{is} de- mū teneri visus est, qui adhi- bita vi et quasi manu causam mortis p̄buisse: tracta vi- delicet interpretatione vo- cis à cādēdo, & à cādē. Rur- sus Aquilia lege teneri^t exi- stimati sunt non solum qui ita vulnerassent, vt cōfestim vita priuarēt: sed etiā hi quo- rum ex vulnere certū esset ali- quē vita excessurum. Igitur si quis seruo mortiferū vul- nus inflixerit, eundemq; a- lius ex intervallo ita percul- serit, vt maturius interfice- retur, quā ex priore vulne- re moriturus fuerat: statu- endum est vtrumq; eorum le- ge Aquilia teneri. Id quæ est cōsequens auctoritati vete- rum, qui cum à pluribus idē seruus ita vulneratus esset, vt nō appareret cuius ictu peris- set, omnes lege Aquilia te- neri iudicauerūt. Aestima- tio autem perempti non eadē in vtriusq; persona fiet. Nam qui prior vulnerauit, tātum p̄stabit quāto in an- no proximo homo plurimū fuerit, repetitis ex die vulne- ris trecentū^{xx} sexagintaquin- que diebus. posterior in id tenebitur, quātū homo plu- rimi venire poterit in anno proximo quo vita excessit: in quo pretiū^z quoq; here- ditatis erit. Eiusdē ergo ser- uo occisi nomine alius maio- rē, alius minorē estimationē p̄stabit. nec mirū: cū vter- que eorū ex diuersa causa & diuersis tēporibus occidisse hominē intellegitur. Quod si quis absurdē^a à nobis hæc cōstitui putauerit, cogitet lō- gē absurdus constituit, neu- trū lege Aquilia teneri, aut alterum potius^b: cum neque impunita^c t̄ maleficia esse